*Reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumeliis affectos occiderunt.* Postquam sic, ut prædictum est, in villam suam, et in negotiationem suam abierunt, postquam honoribus et favoribus humanis ultra modum delectari cœperint, fit plerumque, ut etiam *servos suos*, hoc est proprios sensus suos teneant, et contumeliis, id est voluptatibus affectos occidant. *Servos* quidem suos, quod est sensus suos, *tenent*, id est teneri faciunt voluptatibus consentiendo; *affectos contumeliis*, voluptatibus subjacendo, *occidunt* in voluptatibus perseverando. Non incongrue voluptas *contumeliæ* comparatur, quia magis ignominiosa nulla esse valet contumelia, quam immoderata carnalis voluptatis concupiscentia. Verumtamen hos tales, elatos videlicet honoribus, delectatos favoribus, subjectos voluptatibus miserator Dominus nequaquam deserit, sed tertia vocatione, id est internæ visitationis gratia invitare eos non despicit. Unde sequitur:

*Rex autem, cum audisset, tratus est, et missis exercitibus perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit.* Rex enim iste Rex sempiternus, qui in exordio evangelii legitur nuptias fecisse filio suo, non in ira vindictæ, sed in ira bona, in ira scilicet sua, quam propheta expostulat dicens: *Exsurge, Domine, in ira tua* (Psal. vii, 7), tunc misericorditer irascitur, quando pro peccatis et vitiis, quæ commisit, hominem peccatorem salubriter sibi metipsi iratum facit, quod videlicet primam ac secundam vocationem, hoc est naturam et doctrinam, sicut prænotavimus, audire contempserit, quod multis malis diu involutus regnum corporis sui et animæ **885** non bene, non recte disposuerit. Quæ, dum per tertiam vocationem, hoc est per gratiam internæ inspirationis audire merebitur juxta vocem Psalmistæ dicens: *Irascimini, et nolite peccare* (Psal. iv, 5), utiliter ac salubriter sibi metipsi irascitur, et quidquid nequiter se perpetrasse meminerit, salubri vindicta in semetipso ulciscitur.

*Et missis, inquit, exercitibus perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit.* Mittit Rex ille clemens et benignus in cor hominis bene irascentis exercitus suos, diversos, inquam, compunctionis et pœnitentiæ motus, quibus perdit ac perimit homicidas illos, carnales scilicet delectationes et concupiscentias, quæ in animabus voluptuose viventium lethale nonnunquam exercent homicidium. *Et civitatem illorum succendit.* Postquam homicidæ jam dicti perimuntur, *civitas illorum*, quod est cor humanum, igne sancti Spiritus succenditur. De quo igne ipse Dominus alibi dicit: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat?* (Luc. xii, 49.) Ignis sancti Spiritus, dum in terram, id est cor terrena sapiens ac diligens mittitur, postpositis terrenis omnibus ardore divinæ charitatis accenditur. Unde sequitur:

*Tunc ait rex servis suis. Nuptiæ quidem paratæ sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni.* Rex iste utiliter sibi metipsi, ut diximus, iratus, igne divini amoris succensus et illuminatus, servos suos, exteriores ac interiores sensus suos, quos jam bene ac sapienter regere novit, ad meliora et utiliora inhortans ait: *Nuptiæ quidem cœlestes paratæ sunt* non solum per baptisimi regenerationem, verum etiam *per bonam spiritualis vitæ conversationem. Sed qui invitati erant*, spiritus meus, anima et corpus, indignos nos propria negligentia fecimus, ne ad has perveniremus nuptias. Nunc vero hoc unicuique mihi restat salutis consilium, recogitare in amaritudine animæ meæ tempus vitæ meæ in vanitate consumptum, juxta illud propheticum: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ* (Isai. xxxviii, 15).

*Ite ergo ad exitus viarum, et quoscunque inveneritis, vocate ad* **886** *nuptias.* Vos, inquam, servi, omnes sensus mei, qui servire mihi ad iniquitatem hucusque non timuistis, *ite* jam ante oculos mentis, mala, quæ commisistis revocando, ne non solum inquitium peccatorum *sed exitus* finemque *viarum* iniquarum considerando, dies et annos, qui sine fructu

præterierunt, in contritione cordis recogitando, si forte culpa et negligentia transacti temporis aboleri valeat ante oculos districti iudicis.

Et *egressi servi ejus in via congregaverunt omnes quos invenerunt, malos et bonos, et implete sunt nuptiæ discumbentium. Egrediuntur per bonam operationem sæpe memorati servi illi, actusque suos malos et bonos congregant, malos, ut digna satisfactione pœniteant, bonos, ut non sibi sed Deo humiliter ascribant. Et sic congregata multitudo tam malorum quam bonorum operum implebuntur nuptiæ in humilitate discumbentium. Nam spirituales implere nuptias aliter non possumus, nisi mala, quæ commisimus, pœnitendo, aut bona, quæ fecimus, non nobis sed Deo ascribendo. Sequitur :*

*Intravit autem rex, ut videret discumbentes, et vidit ibi hominem non vestitum nuptiali veste. Intrans rex cœlestis præsentia majestatis suæ, discumbentes in humilitate videt et visitat, docet hominem interiorum nondum vestitum veste nuptiali, quomodo hanc eandem vestem adipisci debeat. Sancti Patres et doctores per vestem nuptialem intelligendam esse dixerunt veram et perfectam charitatem, quod et nos credimus et intelligimus. Sed tamen subtiliori sensu non tantum eam charitatem, quæ exterius aut in divino servitio, aut in proximorum compassione exhibetur, in veste nuptiali accipimus, verum etiam invisibilem charitatem internæ suavitatis, quam tunc anima fidelis gustare merebitur, quando unus cum Deo spiritus efficitur.*

Et non incongrue per vestem nuptialem interna suavitas valet intelligi, quia sicut vestis nuptialis ornat et calefacit corpus hominis, sic divinæ suavitatis gratia hominem bonis operibus ornat exterius, et igne geminæ charitatis accendit interius. Quisquis ergo hanc eandem vestem **887** nuptialem obtinere desiderat, verba invitantis Domini, quæ sequuntur, attendat :

*Et ait illi : Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem ? Cur amicum nominat, qui veste nuptiali vestitus non erat ? Amicus est et non amicus. Amicus est per bonam conversionem et sanctam conversationem, et non amicus per intimi saporis suavitatem. Unde idem est, ac si dicat : Vide et considera quonam modo, quo ordine me vocante nuptias intraveris, quomodo me opitulante homicidas illos, carnales videlicet concupiscentias perdidideris, quomodo civitas cordis tui succensa sit igne Spiritus sancti, et cum omnia bona hæc tibi dederim, nunquid ignoras, quare veste nuptiali te non induerim ?*

*At ille obmutuit.* Pauca hæc verba innuunt, quod ille vestem nuptialem non habuit, quia non, ut debuit, a strepitu tumultuantium cogitationum ante obmutuit, nec veraciter cum Propheta dicere potuit, *obmutui, et humiliatus sum, et silui (Psal. xxxviii, 3).* Nunc vero, quia *obmutuit*, quia in humilitate siluit, ideo vestem nuptialem induit, id est aliquantulum internæ dulcedinis prægustare meruit, et ad

quantam mox dignitatem pervenerit, evangelista consequenter insinuans ait :

*Tunc ait rex ministris suis : Ligatis pedibus ejus ac manibus, mittite eum in tenebras exteriores ; ibi erit fletus et stridor dentium.* Ad hunc sensum, quem modo exposuimus, non in ira, sed in misericordia hæc verba accipere debemus. Nam *ministri*, qui tunc *ligatis pedibus*, hoc est affectibus, et *ligatis manibus*, hoc est operibus, in *tenebras exteriores* eam *mittere* jubentur, spiritus angelici non incongruenter accipiuntur, quibus post adeptam vestem nuptialem anima bona committitur, quatenus intus a malis affectibus, et foras a pravis operibus fideli eorum ministerio per vinculum charitatis constringatur, et custodiatur, sic eam quodammodo in *tenebras exteriores* mittant, ut omnes exteriores prosperitates seu adversitates contemnat et despiciat ut omnia exteriora vana et caduca oculis cordis ejus tenebrescant et vilescant, eique sola internæ visitationis gratia placeat et dulcescat.

**888** *Ibi erit fletus et stridor dentium.* *Ibi*, inquam ubi angelorum ministerio et suffragio ligatis per amorem Dei affectibus et operibus, in tenebras exteriores hoc modo, ut diximus, homo mittitur ; *ibi fletus*, quod est assidua lacrymarum compunctio, et *stridor dentium*, quod est districta custodia cogitationum, competenter consequitur : *ibi*, dico, aut timore supplicii, aut amore cœlestis desiderii homo compunctus lacrymis mundatur et abluitur, *ibi* arcta et districta custodia a vanis et illicitis cogitationibus cor hominis observatur et restringitur.

Nec immerito per stridorem dentium custodia intelligenda est cogitationum. Nam sicut quis præ dolore stridens dentibus ipsos etiam dentes ad invicem constringit fortius, sic perfectus quisque forti observantia cor suum custodiens in semetipso constringitur, quatenus divina visitatione jucundari ac lætificari interdum mereatur. Sequitur :

*Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. Multi vocati* multi sunt pœnitentes, *pauci electi* pauci sunt contemplantes. Multi namque Deo miserante sunt, qui peccata sua lacrymis pœnitentiæ deflent ac diluunt, qui pro indulta peccatorum venia gratiarum actiones Deo humiliter referunt, et hoc modo ad nuptias, quo vocati sunt, pervenire contendunt ; *pauci* vero sunt, qui vestiti sint veste nuptiali, qui digni sint contemplativæ dulcedinis gratia refici et lætificari, qui sic voluntates et operationes suas vinculo perfectæ charitatis ligare, et cor suum a tumultu inutilium cogitationum custodire valeant, ut exteriora cuncta et visibilia perfecte contemnant ac despiciant. Nos vero, quoniam in numero electorum sive contemplantium computari non meruimus, invenire saltem in numero pœnitentium omni modo laboremus, quatenus gaudia æternæ beatitudinis, quæ obtinere per vitæ perfectionem non possumus, per veram et humilem pœnitentiam adipisci valeamus. Quod ipse præstare dignetur, qui in Trinitate per-

secta vivit et gloriatur per infinita sæcula sæculorum. Amen.

### 889 HOMILIA XC.

IN DOMINICAM XXI POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Erat quidam regulus, cujus filius infirmabatur Capharnaum (Joan. iv).*

*Regulus* iste fidelem quemlibet exprimit, quem Deus omnipotens misericordia sua salvare disposuit. Hic non incongrue *quidam*, id est singularis dicitur, quando ex instinctu supernæ inspirationis voluntatem illam accipit, quod mundum deserere, et Deo servire velit. Qui nequaquam rex, sed *regulus* dicendus est, quia in primordio conversionis necdum seipsum perfecte regere potest. Rex quidem magnus et præpotens esset, si cogitationes, sermones et actiones suas regere posset. Sed quia *regulus* est, bonam quidem voluntatem habens, sed nondum bonis operibus proficiens, nec tentationibus resistere valens, bene *regulus* nominatur, *cujus filius infirmatur*.

Potest per *filium reguli* propositum spiritualis vitæ intelligi. Hoc enim sibi in initio conversionis homo beatus proponit, ut in humilitate et mansuetudine Deo deserviat, et quidquid adversitatis sive a mundo, sive a diabolo vel etiam a propria carne occurrat, patienter propter Deum sustineat. Sed quia ingruentibus tentationibus plerumque propositum istud transgreditur, bene dicitur, *cujus filius infirmabatur Capharnaum*. Capharnaum interpretatur *Villa consolationis*, vel *villa pulcherrima*, sive *ager pinguedinis*, per quod apte vita intelligitur spiritualis. Est *villa consolationis*, quia diversis laborantes infirmitatibus diversis ibi consolantur modis. Consolatur peccator, si veram pro peccatis agat pœnitentiam, quod veram consequatur indulgentiam, et post peccatorum veniam, si in humilitate se contineat, vitam mereatur adipisci perpetuam. Est et *villa pulcherrima*, in qua amissa restauratur innocentia. Est et *ager pinguedinis*, in qua pinguescunt animæ abundantia gratia divinæ dulcedinis.

Sed notandum quare præteritum imperfectum ponat dicens, *infirmabatur*. 890 Videtur mihi hoc ideo esse, ut qui ex una parte tentationibus delectatur, quasi ex illa parte infirmetur; in ea vero parte, qua tentationi non consentit, vivere et saluti suæ proximare videatur. Unde protinus subjungitur.

*Hic cum audisset quod Jesus veniret a Judæa in Galilæam, abiit et rogavit eum, ut descenderet, et sanaret filium ejus. Audit et bene audit, cum intrinsecus docetur a Domino; audit, cum exterius docetur a proximo, quia Jesus venit a Judæa in Galilæam. Judæa interpretatur confessio, Galilæa transmigratio Jesus Salvator sive Salutaris. Audit per verba doctorum, audit ex auctoritate Scripturarum, quod vera salus et medicina animæ in vera et pura consistat confessione. Et cum audierit quia per hoc venit Jesus, id est salutare animæ ejus, abiit, ut confiteatur, et de his noxiis purgetur, quibus tenetur, ac per hoc transitum facit de vitiis ad virtutes, de infirmitate tentationum ad sanitatem vulnerum suo-*

PATROL. CLXXIV.

rum. Et dum abierit humilem faciendo confessionem, *rogat*, supplicem pro peccatis suis ad Deum fundendo orationem, *orans ut descendat*, hoc est ut in vera eum humilitate faciat descendere. Nam per mentis humilitatem infirmantis filii recuperare potest sanitatem. Quid autem humilem hanc confessionem, quod supplicem in eo ad Deum suscitet orationem, notat, ut video, hoc quod infertur.

*Incipiebat enim mori*. Tria sunt peccatorum incrementa, quæ mystice hoc loco denotantur. Primo dicitur, *cujus filius infirmabatur*, secundo, *incipiebat mori*; tertio, *priusquam moriatur*. Filius, id est spiritus sive voluntas *infirmatur*, quando homo peccato delectatur; *incipit mori*, dum peccato consentit. *Moriatur*, quando ad peccati actum labitur. *Mori incipit*, quando ex ipsis tentationum infirmitatibus, quibus laborat, 891 cœptum spiritualis vitæ propositum deserere cogitat. Sed ne mors ista in eo prævaleat, Dominus ipse admonendo se dignanter interponit. Sequitur:

*Dixit ergo Jesus ad eum: Nisi signa et prodigia videritis, non creditis*. Dicere Jesu est verbum suum in cor hominis mittere, per quod homo seipsum incipit recognoscere et objurgare, dicens ad se intra se, *nisi signa et prodigia videritis, non creditis*. His verbis, unde aut de quo omnes præcedentes infirmitatis tentationes oriantur, quantum mihi videtur, hic occurrit, pro quibus se homo, dum Jesus in cor ejus verbum suum mittit, redarguere sic et sic incipit dicens: Miser ego et peccator! cur *nisi signa et prodigia videam, non credo*? Cur ego, qui in simplicitate cordis mei ad hanc spiritalem vitam veni, et contemptui haberi proposui, contemptum et despectionem meam non diligo? Cur aliorum vitam dijudico, et nisi signa et prodigia fraternæ dilectionis et districtionis in prælatis et subditis videam, non credo? Non hoc propositi et voluntatis meæ fuit, ut ex aliorum visu et operibus salutem meam quærerem. Si illi humiles et boni essent, ego quoque bonitati operam darem, si districti, et ego districtus; si remissi et dissoluti, et ego remissus et dissolutus. Solent enim tales tentationum infirmitates præter alias quas longum est enumerare, noviter conversis subripere, ut videatur eis quod signa et prodigia in prælatis et subditis non videant, hoc est, quod talem perfectionem et districtionem, qualem in eis esse putabant, non habeant. Et ideo, cum aliquid grave ex prælato uo sibi imponi conspiciunt, submurmurant, quasi ipse talia non faciat, et ex hoc scandalum sibi metipsum sumunt et generant. Quæ tentatio quod valde periculosa sit, dum homo Deo donante recognoscit, non jam signa et prodigia quærit, quia de sua solummodo salute sollicitus existens, alienæ vitæ dijudicator non erit, sed totam spem suam in respectu supernæ misericordiæ constituens, obnixè postulat dicens:

*Domine, descende, ut sanes filium meum, priusquam moriatur*. Ac si dicat: O Domine! fons totius bonitatis et misericordiæ, *descende ad me, et per*

20

tuum descensum fac humilem me ; minue superbiam meam, priusquam moriatur superbiendo filius meus. Si enim aliquando **892** peccato condelectabar, si consensi, præsta mihi, ne unquam moriatur spiritus meus perpetrato opere peccati.

Sed et alio modo possumus intelligere quod ait Dominus, nisi signa et prodigia videritis, non creditis. Differentia est inter signa et prodigia. Prodigia dicuntur ea miracula quæ terribilia et metuenda videntur, quemadmodum sunt fulgura et tempestates ; signa, quæ dulcia et amabilia sunt, verbi gratia, ubi infirmi sanitatem, cæci visum, claudi gressum recipiunt. Et ideo per prodigia timor, per signa intelligi potest amor. Et quamvis timor Domini sit initium sapientiæ, tamen propter dignitatem signum amoris præponitur prodigio timoris. Et est quasi verus medicus veram nobis sanitatem his verbis insinuet dicens, nisi prodigia timoris mei territi noxiarum cogitationum, inutilium verborum et operum custodiam vobis ponatis, et signo amoris mei intrinsecus attacki sancta desiderare, bona cogitare, virtutibus proficere studeatis, non creditis, id est eam fidem, quæ per dilectionem operatur, observare non poteritis, ut in prosperis humiles, et in adversis esse valeatis patientes.

Hæc, cum per divinam inspirationem intrinsecus audierit, humiliter exorat dicens : Domine, descende, ut sanes filium meum. Cognosco, Domine, quia debita reverentia, qua te Dominum meum timere deberem, non timui, quia timore tuo a malo non declinavi, amore tuo bona non feci quæ debui et ideo descende, id est fac me, coram te humiliari corde et corpore. Hanc cordis contritionem et orationem Deo fore acceptam, suo mox confirmat responso dicens :

Vade, filius tuus vivit. Quia sic te ipsum cognovisti, quod filium tuum, id est spiritum tuum per superbiam, quæ te impugnat, mori pertinuisti, vade, id est de bonis ad meliora tende, et filius tuus vita vivet, et non morietur.

Credidit homo sermoni, quem dixit ei Jesus, et ibat. Non dicit, credidit regulus, sed credidit homo, ut per hoc insinuaret quod ille qui in initio conversionis impotens et parvus in bona actione erat regulus, per misericordiam Dei nunc sit homo, ad imaginem et similitudinem Dei reformatus, et ad conservandam in se eandem imaginem credere paratus sit sermoni, quem dixit Jesus. **893** Quidquid Deus aut per se, aut per doctores, aut per Scripturam sacram loquitur homini, totum est sermo Domini. Huic sermoni homo credit, quando secundum hunc sermonem, in quantum potest, mores et actus suos instituit. Ire incipit, cum de virtute in virtutem proficit.

Jam autem eo descendente, servi occurrerunt ei dicentes quia filius ejus viveret. Sic homine descendente, sic, inquam, per veram humilitatem omnipotentis Deo se submitte, occurrunt servi, quibus et per quos dulces affectiones, boni sensus, sancta desideria non inconvenienter possunt intelligi. Isti

sane servi dulci admodum et delectabili occurru ei obviant, quia supernæ gratiæ dulcedinem, quæ veram nonnunquam sequitur humilitatem, ei subministrant. Super quem enim, inquit, requiescam, nisi super humilem et quietam et trementem sermones meos? (Isa. LXVI, 2.) Filium ejus vivere nuntiant, quia ex istiusmodi affectionibus vere sanatur et vivificatur spiritus ejus.

Interrogabat ergo horam ab eis in qua melius habuerit. Horam a servis interrogat, quando recogitat in semetipso et rememorat horam illam, si quando melius habuit, si supernæ dulcedinis gratiæ vel ad momentum unquam admitti meruit. Colligit horam in se quia iterum atque iterum per misericordiam Dei æstuando et anhelando ad eam utcumque pertingere desiderat. Et bene cœlestis illa dulcedo, cum brevis sit, per horam designatur, quæ præterit cito, quæ etiam si diu haberi in hac vita posset, propter insatiabilem, quam generat in corde hominis, gratiam, brevis videretur et esset. Horæ istius brevissimam esse dulcedinem notatur nobis per Joannem : Factum est, inquit, silentium in celo quasi media hora (Ap. c. VIII, 1). Ad hanc autem horam nunquam homo pertingere potest nisi per septiformem **894** Spiritus sancti gratiam. Quod mystice innuitur, cum protinus subinfertur :

Et dixerunt ei quia heri hora septima reliquit eum febris. Quicumque per septiformem Spiritus sancti gratiam venire meruit ad istam horam, hic a febre vere relinquitur, quia a febre vitiorum et peccatorum purgatus in Christo vivificatur, et optabili salutis animæ suæ redonatur. Et quare dicunt, heri? Heri temporis est præteriti. Et per hoc significatur quod ad horam illam semper debent suspirare, et ad hoc quod præterit, se præparare, et ut iterum veniat optare et orare.

Cognovit autem pater quia illa hora erat, in qua dixit ei Jesus : Filius tuus vivit. Et credidit ipse et domus ejus tota. Jam qui primo regulus, deinde homo dicebatur, tertio nunc pater nominatur. De imis enim ad summa conscendit, et qui primo vix ad aliquod opus bonum seipsum potuit regere, paulatim proficiens factus est homo ad imaginem et similitudinem Dei reformatus ; postmodum vero patris nomen jure sortitur, quia si unquam horam istam cognovit, in qua dixit ei Jesus : Filius tuus vivit, id est si vere, quantum hic possibile est, quam suavis sit Dominus degustavit, pater aliorum merito dici et esse poterit, quia non solum sibi, sed et aliis prodesse valebit. Et credidit ipse et domus ejus tota. Credit, cum seipsum et omnes sensus suos Deo soli committit, et ei soli deservit, orans et optans, quatenus horæ illius dulcedinis iterum aliquando admitti possit interim, donec illo perveniat, ubi dulcedini sempiternæ momentanea non ponitur, aut ulla transit sine dulcedine hora, sed ineffabilis suavitalis æternæ perseverat sine fine mora. Ad quam nos perducatur, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## 895 HOMILIA XCI.

IN DOMINICAM XXII POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Assimilatum est regnum cælorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis (Matth. XVIII).*

Cælorum regnum, quod varias habet significationes in Scripturis divinis, hoc loco in figura potest accipi hominis interioris, in quo per misericordiam suam regnare et inhabitare decrevit ipse, a quo omne bonum procedit, ut beatus Jacobus in Epistola sua ait: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jac. 1, 17).*

Sed hoc cælorum regnum homini regi, Christo utique Filio Dei, sempiterno Regi, dicitur simile, si tamen ipse ab æterno cuncta disponens, ea quæ sequuntur, in nobis dignetur operari.

*Voluit, inquit, rationem ponere cum servis suis.* Ratio est rationalis sensus animæ, qua rationale mens homo bonum et malum potest discernere. Quam rationem tunc in servis suis omnipotens Deus permisit, cum ad imaginem et similitudinem suam nos condidit. Sed hoc beneficio non contentus suavis Dominus, voluit etiam rationem ponere cum servis suis, nostris utique sensibus; voluit, inquam, voluntatem suam bonam et æternam voluntati hominis coadunare, in prædestinatione jam quidam conjunctam, sed nondum in opere et veritate perfectam.

*Et cum cepisset rationem ponere, oblatus est ei unus, qui debebat decem millia talenta.* Per hunc unum, qui Deo dicitur oblatus, noster accipi potest spiritus, qui pridem per peccata erat ablatus, nunc autem describitur oblatus. Quem tunc recte Domino offerimus, cum per vigilantem rationem consideramus sollicite ea mala quæ fecimus. Ita ergo nosmetipsos considerantes, sic spiritum nostrum Domino offerentes, decem millium talentorum invenimur debitores. Sed quid designatur per decem millia talenta nisi Decalogi præcepta, sive tota simul justitia? Cum igitur respectu mentis intrinsecus se ipsum homo perspexerit, decem 896 præceptorum transgressorem se invenit, quia qui perversa agit, præcepta Decalogi transit. Sed rursus clara se intuens luce veritatis, omnem se contempsisse deprehendit normam justitiæ et æquitatis, et jam non habet, unde vel quo justissimo retribuat iudici, quem jam residere videt in districta examinatione sui. Unde sequitur:

*Cum autem non haberet unde redderet, jussit eum dominus vendari, et uxorem ejus, et filios, et omnia quæ habebat, et reddi.* Non habet ergo homo, unde reddat Domino, quia quamvis cordis sui ratione videat, quantum Conditori suo debeat, nondum tamen habet eorum contritum, unde factori suo super penitentiam, hoc quod injuste egit, retribuat. Ex una quidem parte cernit quomodo reddendum sit, ex altera autem parte imbecillitate voluntatis infirmo perire bonum quod videt, non

A invenit. Sed si ab hac cupit miseria liberari, vendat uxorem juxta præceptum Domini, vendat scilicet carnalem amorem pro spiritali, vendat sæculi voluptatem, et emat æternitatis jucunditatem. Tendenti autem ad patriam claritatis æternæ, uxorem tantummodo non sufficit vendidisse, sed vendendi sunt et filii, carnalia videlicet opera a carnali ipsius vita progenita. Jubetur insuper severitate divinæ justitiæ omnia quæ habet vendere, omnia plane vitia sibi coherentia, quæ quondam habebat ut propria, quia tali commercio reddendum est Domino. Unde Dominus in Evangelio: *Vade et vende omnia quæ habes (Matth. xix, 21).* Sed quid faciendum est huic misero, cui tam magna et gravia præcipiuntur a Domino, cui ad perficiendum non suppetit voluntas cordis, nec facultas operis? Formam hujus servi assumat, quo miser esse desinat, et quod fecit ille, faciat et ipse. Ait enim evangelista:

897 *Procidens autem servus ille, orabat eum dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.* Quid est procidere, nisi in veritate se humiliare? Procidat ergo, in profunda humilitate se dejiciat, iramque Judicis assidua oratione ad misericordiam flectat. Vera namque humilitas vera est oratio, et in humilitate promeretur homo, ut deprecatione ejus exaudiatur a Domino. Dicat itaque in oratione sua hujus servi sæpius iterando verba: *Patientiam habe in me!* Tu fons pietatis præcipuæ, qui omnes affluenter de tua rescis plenitudine, fac me per tuæ bonitatis clementiam stabilem habere patientiam. Habe eam per fortitudinem brachii tui tenens in me, quia nisi tenueris eam in me, citius elabitur a me. Et quia *oratio justi cælos penetrat (Eccli. xxxv, 21)*, ut ad aures Domini Sabaoth quantocius præveniat, videamus hæc humilitas et oratio quantum apud omnipotentem Deum valeat.

*Miserus est, inquit, dominus servi illius, et dimisit eum, et debitum dimisit ei.* Solet quippe omnipotens Deus Lenigne misereri supplicibus suis humiliter eum invocantibus, quia ipsi soli proprium est misereri semper et parcere. *Miserus* itaque dimittit hominem, qui prius captivus fuerat per peccata, in profundo vitiorum positus, liberum eum reddendo a peccatis. Dimittit et debitum, omnium remissionem dando peccatorum. *Quacunque enim hæra, ut ipse Dominus per prophetam ait: peccator conversus fuerit a via sua mala, omnium iniquitatum ejus non recordabor amplius (Ezech. xviii, 22).* Sed et alio modo debitum dimittit homini, dum peccata sua ponit ei ante mentis suæ oculos, ut sciat et cognoscat quomodo vel in quo Deum offenderit. Sequitur:

*Egressus autem servus ille, invenit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios.* Peccati tandem dimisso debito, liber et expeditus egreditur de sæculo, egreditur quoque a carnis delectatione, in qua dudum [perniciosa] jacuerat voluptate. Sic egressus invenit unum de conservis suis, invenit corpus suum quasi fugitivum servum, qui tunc fugam

iniit, cum domino suo, spiritui, servire noluit, *invenit* et vitam suam, quam perdidit, dum ei omnino dominari non poterat, quando **898** caro erecta contra spiritum nullum ei debitum reddebat obsequium. Sed videamus nunc, quantum hic conservus, corpus revera nostrum, domino suo, spiritui, debeat, ut ad reddendum mens nostra idonea fiat.

*Centum*, inquit, *denarios*. Centenarius numerus in omnibus Scripturæ locis esse describitur perfectus, et ubique pro perfectione ponitur et assumitur. Sed hoc loco per *denarios* illa obedientia mystice designatur quam spiritus a carne exigere solet, cui subesse et obedire servili famulatu debet. Et quia in denario similitudo est regis, per denarium similitudo Dei exprimitur, quam similitudinem nunc in spiritu retinentes et conservantes, quandoque et in corpore promerebimur, cum de tenebris vocati in admirabile lumen ejus fuerimus. Impassibilis denique et immortalis est Dominus, cujus similitudinem nos quoque in corpore recipiemus, dum per resurrectionis gloriam clarificati impassibiles et immortales ad incorruptionem transierimus. Idcirco similitudinem Dei unusquisque nunc in spiritu retinens debitam a corpore exigit obedientiam et hujus servitii, quod crudeliter factum Scriptura commemorat, in semetipso benigne exercendum suscipiat.

*Et tenens suffocabat eum*. Teneat ergo corpus suum freno continentiae, ne secundum libitum suum deliciis hujus sæculi affluat, *suffocet illum* gulam restringendo, ne, quantum illecebra exigit, tantum sibi impendat, sed vix et tenuiter sustentet corpus. Sicut enim, qui suffocare aliquem nititur, guttur ejus tenens stringit fortiter, ita ut sæpius ejus intercedatur anhelitus, sic a quolibet perfecto freni gutturis temperata constrictione tenendi sunt, ut, quamvis in carne maneat, præter carnem tamen, vivere semetipsum compellat, dicens sibi :

*Redde quod debes*. Omnia tibi prius dulcia in amaritudinem sunt convertenda. Corpus, quod cibo et potu voluptuose utens delectabatur, jam jejuniis multaque abstinentia torridum reddendum est et aridum. Qui somni vapore eras dissolutus, nunc vigiliis multis es exhauriendus.

**899** *Et procidens conservus ejus, rogabat eum dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi*. Hæc cogitatio est hominis infirmi, qua, cum caro alteritur, parcendum rogat sibi, ac si afflicta caro dicat spiritui: Patienter age mecum parcendo mihi, ne succumbam laboribus, nec tantis pressa cedam doloribus, qui si patienter mecum egeris, *omnia reddam tibi*, quod hoc anno digna satisfactione non persolvero, *reddam* in futuro, et sic semper, quoad vixero, hoc quod debeo, reddere non cessabo.

*Ille autem noluit, sed abiit, et misit eum in carcerem, donec redderet debitum*. Ille sane, cui vivere Christus est, qui quondam in primordio conversionis suæ tantam in vita sua distractionem tenuit, ut

A nonnunquam super vires attenuati corporis plus justo se extenderit, ille non vult audire vocem infirmæ carnis submurmurantis, non vult a cæpto rigore declinare, *sed abiit* in proposito suo perseverando et in anteriora se extendendo. *Et misit eum in carcerem*. Carcer est locus laboriosus et tenebrosus. In carcerem semetipsum mittit homo, cum pie laborans in Domino, ab omni jucunditate et læticia hujus sæculi quasi in tenebris se includit; in quo labore et tenebris seipsum tandiu tenet inclusum, *donec reddat debitum*, donec per laboriosam penitentiam expurgatus, præsumere audeat de remissione peccatorum.

*Videntes autem conservi ejus quæ fiebant, contristati sunt valde*. *Conservi* isti qui talia videntes sunt **B** *contristati* exteriores hominis sensus non inconvenienter possunt accipi, qui ad serviendum interiori homini a Deo sunt præordinati; qui tunc simul tristantur, cum hæc, quæ prædiximus, in semetipsis viderit actitari. Nam, qui læto vultu petulanter ante circumquaque solebat prospicere, nunc inclinato capite, dimissis luminibus, tristis incedit et mœrens, et qui olim jocularia verba depromere consueverat, sic afflicto corpore jam in silentio semetipsum studet contegere. Et bene dicuntur *valde contristati*. Valida enim hæc est *tristitia* sic penitentis, sic se conterentis, quemadmodum Apostolus dicit: *Quæ secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur* (II Cor. vii, 10). Sequitur :

**900** *Et venerunt, et narraverunt domino suo omnia quæ facta fuerant*. Veniunt tandem in confessione et oratione, *narrantes Domino quæ facta sunt*, quidquid ab ineunte ætate deliquerunt omnia, quæ in juventutem peccata commiserunt, nihil prætermittentes, sed totum Domino confitendo et orando narrantes. Post hanc tam salubrem et placitam Deo narrationem, mirabilem et ineffabilem omnipotens Deus homini impendit consolationem, quemadmodum hic protinus subjungitur :

*Tunc vocavit eum dominus suus, et ait illi*. Tunc, nimirum per internam inspirationem ad se vocat eum Dominus, præteritæ amaritudinis eum oblitum faciens, ita in dulcedine sua eum confortans, ut labor et dolor, qui ex afflicta carne descenderat, omnino temperetur. Sed tam dulciter vocatus a Domino, audiamus qualia ab ipso accipiat responsa :

*Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me*. Nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? Verba Domini ad nos sunt verba nostra, quæ ab ipso inspirati in oratione dicimus intra nos. *Servum nequam* corpus suum appellat, quod ad laborandum semper se invalidum dicit, ac si dicat: Tu ad serviendum præstitus eras mihi a Domino, sed hucusque fideliter ministrare noluit, semper dicendo: Nequeo pondus sufferre tribulationum, non sufficio tam fortes tolerare labores: Et ideo omne quod ex obe-

dientia debueras persolvere mihi, *dimisi tibi*, plus æquo parcendo tibi, *quoniam rogasti me. Rogasti quippe me*, ut clementer parcerem tibi, et rogante te, *dimisi*, non exigendo quod debueras. *Nonne eodem modo et te oportuit misereri conservi tui*, mei scilicet, animæ tuæ, ne ita me seduxisses, ne tot pios labores mihi abstulisses, *sicut et ego tui miserus sum miserando dolores*, remittendo labores?

Et iratus dominus ejus, *tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet universum debitum*. Ira hæc salubris est et amabilis, qua homo laudabiliter irascitur sibi, ne ulterius in peccata corruiat, sed perpetrata nequiter per pœnitentiam corruiat, sicut per **901** Psalmistam dicitur: *Irascimini, et nolite peccare* (Psal. xv, 5). Sic sane benigne iratus sibi *tradit corpus suum tortoribus*, amara pœnitentia semper torquendo et puniendo semetipsum, *quoadusque universa peccata digno pœnitentiæ fructu reddat Domino*. Qualiter autem ad hujus perfectionis summam pervenire valeamus, in hujus evangelicæ conclusionem lectionis ipse Dominus declarat nobis, ita subjungens:

*Sic et Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris*. Bene dicitur *Pater cœlestis*, quia omne, quod de cœlis et de cœlesti Patre descendit, non aliud nisi bonum, suave et jucundum esse poterit. *Faciet*, inquit, *vobis*, ad hanc plane perfectionis gratiam perducet vos, si unitus vester cum Deo spiritus **902** *Fratri suo* nimis non indulserit, si ei *de cordibus vestris non remiseritis*. Frater noster caro nostra est, quæ quadam affinitate fraternitatis jungitur spiritui.

Et notandum quod dicit, *de cordibus vestris*. Nam quasi duo corda habet homo, unum spiritale, et alterum carnale. Si igitur corpori nostro *de cordibus non remittimus*, ita sane, ut dum cor carnale trahit deorsum, cor spiritale faciens fructum tendat sursum, tunc secundum modum perfectionis, quem prædiximus, *faciet nobis Pater cœlestis* omnipotens Dominus. Ad quam perfectionem perducatur nos Pater cœlestis, ut per gratiam ipsius illuc tendamus merito, quo ipse cum Filio et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XCII.

IN DOMINICAM XXIII POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Cum sublevasset ergo oculos Jesus, et vidisset, quia multitudo maxima venit ad eum, dicit ad Philippum: Unde ememus panes, ut manducent hi? (Joan. vi.)*

Cum egredierentur filii Israel de Ægypto de terra exilii et peregrinationis, ut Domino jubente terram intrarent repromissionis, in solitudine cœlestis alimonie consecuti sunt subsidium. Per quadraginta quippe annos in eremo manna cœlestis pasti sunt cibo, de quo testatur Scriptura, quod omne delectamentum et omnem saporem suavitatis habuerit (Sap. xvi, 26), et unicuique talem saporem conferebat, qualem ipse volebat.

Juxta hanc similitudinem adhuc Dominus agit

A cum electis suis, quos, de tumultu sæculi eductos et in servitum suam assumptos, in deserto spiritualis vitæ collocaverit, ubi manna cœlestis, verbi sui dulcedine eos plerumque reficit, ne in itinere hujus vitæ deducere possint. Tendentibus namque ad patriam æternæ claritatis in verbo suo spiritualis intelligentiæ subministrat pabulum, prout cujusque exigit meritum vel desiderium. Sunt enim nonnulli, qui ob laudabilis vitæ meritum tanta a Deo gratia donantur, ut profunda Scripturarum perscrutantes, secreta quadam in verbis Domini pascantur dulcedine. Sunt et alii ad capienda sublimia minus idonei, sed tamen, ne inanes remaneant et vacui, juxta capacitatem sensus sui, quo resciantur sufficienter inveniunt in verbis Domini.

B Sic in verbis hodiernæ lectionis æterna Dei Sapientia verbi sui dispensavit semina, ut perfectis et sapientibus profundam in eis conferat scientiam, imperitis autem et simplicioribus tantum in eis spiritualis alimonie conferat, ut nequaquam jejuni remaneant.

Notandum vero cur Spiritus sanctus, qui divinum ministerium in sancta ordinavit Ecclesia, istud Evangelium bis in anno in divinis officiis legi voluerit, in quo legitur, quomodo de quinque panibus et duobus piscibus quinque millia **903** hominum Dominus satiaverit. Legitur nunc in fine Dominicarum, secundo autem ante Dominicæ Passionis et Resurrectionis solemnia, quod, ut putamus, non sine certa causa mysterii Spiritus sanctus instituit et ordinavit. Nam quod hodierna die istud Evangelium in fine legitur Dominicarum, notat nobis requiem sanctarum animarum, ad quam perfecti et electi Domini transeunt de isto carnis onere, ubi in sola anima jam æterna satietate resciantur, jacente adhuc corpore in terræ pulvere. Quod autem hæc lectio secundo in Quadragesima ante Dominicam Resurrectionem repetitur, designat nobis quoniam electi in resurrectione generali, resumpto corpore, cum mortale hoc induerit immortalitatem, bono potiti gaudio utriusque hominis æternaliter in vultu Dei saginantur et satiantur. Qualiter autem ad hanc utramque satietatem pervenire valeamus, instrumur a Domino in verbis hodiernæ lectionis. Ait enim Evangelista:

D gelista:

*Cum sublevasset oculos Jesus. Per oculos Jesu* hominis salvandi, quem Dominus sua misericordia prævenerit, intentionem possumus accipere; quam intentionem tunc Dominus *subleat*, dum per Spiritus sui gratiam homini præstat ut intentionem suam, quam sæculo et sæcularibus desideriis immerserat, ad Deum erigere et convertere incipiat. Omne enim quod in præsentī vita est, totum temporale, transitorium et subtile hominem est, super quod tunc a Domino tollitur et sublevatur, cum intentio ejus ab his terrenis et caducis segregatur, et ad Deum erigitur.

Sed et alio modo sublevationem oculorum Jesu possumus intelligere. Quando enim secundum vo-

luntatem et desideria cordis sui vias sæculi hominem ingredi permittit, oculos suos quodammodo intus habet Dominus Jesus, et quid boni de eo in secreto præordinaverit, et prædestinaverit, ab humanis adhuc aspectibus abscondit. Eisdem autem oculis tunc sublevat, dum hoc quod in divinis erat obtutibus, hominesque foris latebat, ipso adjuvante et cooperante, per operis ejus effectum humanis visibus manifestatur. Sic, *sublevatis oculis Jesu*, videt quia multitudo maxima venit ad eum.

**904** In maxima multitudine, quæ ad Jesum venit, et in bono accipi potest, non injuste bonas affectiones et sancta desideria possumus intelligere, quibus homo ad hoc tendit, ut ad cognitionem Dei pervenire possit. Cum ergo hanc maximam multitudinem salvandus homo, qui membrum Christi ex parte factus est bona appetendo, interno cordis lumine viderit in seipso, hoc quoque videt Jesus; videt quia diligit, quia approbat, dicitque ad Philippum: *Unde ememus panes, ut manducent hi?*

Per Philippum, qui os lampadis interpretatur, illuminatum cor hominis figuratur, ardens per timorem, lucens per amorem. Ad hoc cor, æterni Patris accensum timore, irradiatum amore, sermo Salvatoris dirigitur, ad hominem in homine: *Unde*, inquit, *ememus panes, ut manducent hi?* Ac si homo de salute sua sollicitus, aliquantulum per gratiam cor gerens illuminatum, dicat ad Dominum: *O Domine, fons pietatis et misericordiæ, qui pridem oculos tuos sublevasti in me, dum indigni et peccatoris intentionem, terrenis negotiis ardentem inliantem, convertisti ad te, dans bonas affectiones et sancta desideria, quibus ad agnitionem et amorem tuum aliquantulum appropinquarem. Talia gratia exhibita et ostensa in me, unde ego hoc emam, unde acquiram, ut hæc bonæ affectiones et sancta desideria, quæ maxima sunt multitudo coram te, talem panem, talenque cibum, quem manducent, quo reficiantur, accipiant a me? Tunc enim reficerentur, si ea quæ mihi suggerunt, in effectum boni operis a me perducerentur. Panes hos ego nequaquam emere potero, nisi pretium corporis mei pro hac commutatione tradidero, et meipsum vitæque præsentis dulcedinem pro amore tuo despexero. Sequitur:*

*Hoc autem dicebat tentans eum. Ipse enim sciebat quid esset facturus.* In tali mœrore et inquisitione posito homine, consilium datur a Domino, jubeturque tentare, an possit hoc quod sibi ostensum est exercere in opere. Nam et infirmanti plerumque, cum cibus apponitur, et ille se escam non posse percipere conqueritur, ab eo qui salutem et sanitatem ejus desiderat, sæpe **905** sæpiusque repetitur: *Tenta, dilecte, si possis aliquid inde ad utilitatem tuam percipere.*